
P Consigliere

Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI.

Pecora Rolando

Elisei Giordano P Consigliere Pranzetti
Matteo

P Consigliere

P Sindaco

Castellani Andrea P Consigliere Gambini
Simone

P Consigliere

Giannella LuigiP

Monteverde Chiara P Consigliere Quatrini Pietro P Consigliere

Consigliere

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

Atto N. 9 del 06-06-2019

Crucianelli Luca P Consigliere Zallocco Sergio P Consigliere

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di giugno alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare convocata nei modi e termini di legge, si è riunito in Prima convocazione
il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica.

Assume la presidenza Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina
scrutatori i Consiglieri
 Simone Gambini
 Chiara Monteverde
 Luca Crucianelli

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti

Paoltroni Gino

Rinaldi Simone P Consigliere

P

Consiglieri Presenti n.  13.
Consiglieri Assenti n.   0.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate
all’interno della deliberazione.

Si dà inoltre atto che
ai fini di pubblica conoscenza è stato affisso l’avviso di convocazione all’Albo

Pretorio Comunale

Consigliere Mogliani
Orietta



Prima dell’Ordine del giorno il Sindaco introduce la seduta con i saluti e i
complimenti a tutti i Consiglieri. Augura a tutti un proficuo lavoro nello spirito di
dedizione alla comunità con l’auspicio che ci sia la collaborazione di tutta
l’Assemblea consiliare nell’ottica del “bene” per il territorio e la comunità di
Montelupone.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio n. 9 del 01-06-2019 di seguito riportato:

ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI.

PREMESSO che il Consiglio Comunale, in base al disposto dell'art. 41 del Testo
Unico sull'Ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000
n.267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità
dei suoi componenti;

RICHIAMATI:
l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e

smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale (…), prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la
condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare la ineleggibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;
l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e

smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale (…), prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la
condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare la ineleggibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;
il citato Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”, del Titolo

III, Parte PRIMA, del TUEL;
l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle

elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”(norma che ha sostituito la previgente
disciplina del TUEL);
l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e

verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute
all’elezione;

RICHIAMATI inoltre:
il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39, recante “Disposizioni in materia di

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012, n.190”;



l’articolo 19 del suddetto decreto legislativo che sanziona, con “la decadenza

dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o
autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12,
con le cariche di Sindaco, Consigliere, Assessore del Comune;

DATO ATTO che tutti i signori Consiglieri sono stati invitati ad indicare, qualora ne
siano a conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico
degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n.267/2000;

VISTO il verbale di proclamazione in data 27 maggio 2019, da cui risultano eletti alla
carica di Sindaco e di Consigliere comunale i seguenti signori:

N. COGNOME E NOME LISTA CARICA
1 PECORA ROLANDO Lista Civica BENE

COMUNE per
Montelupone

SINDACO

2 GIANNELLA LUIGI Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

3 PAOLTRONI GINO Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

4 MOGLIANI ORIETTA Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

5 ELISEI GIORDANO Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

6 PRANZETTI MATTEO Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

7 CASTELLANI ANDREA Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

8 GAMBINI SIMONE Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

9 MONTEVERDE CHIARA Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

10 QUATRINI PIETRO PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

11 CRUCIANELLI LUCA PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA



12 ZALLOCCO SERGIO PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

13 RINALDI SIMONE PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale approvato con D.C.C. n. 28 del 27.03.2000;

VERIFICATO che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami,
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e
incompatibilità previste dal capo II, titolo III, parte prima, del TUEL e di
incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo al sindaco ed ai
consiglieri comunali appena eletti;

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del titolo III, capo
II del TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;

ACCERTATA la competenza dell'Organo di indirizzo e di controllo politico –
amministrativo, ai sensi dell’art. 42 TUEL e dello Statuto Comunale;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. ha
personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto
e ai Regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del suddetto decreto e ss.mm.ii., in
quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI PRENDERE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità,1)
ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in
capo al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali eletti nelle consultazioni
amministrative del 26 maggio 2019;



DI CONVALIDARE pertanto l'elezione diretta del Sindaco e dei seguenti2)
Consiglieri comunali, che hanno tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla
legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità:

N. COGNOME E NOME LISTA CARICA
1 PECORA ROLANDO Lista Civica BENE

COMUNE per
Montelupone

SINDACO

2 GIANNELLA LUIGI Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

3 PAOLTRONI GINO Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

4 MOGLIANI ORIETTA Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

5 ELISEI GIORDANO Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

6 PRANZETTI MATTEO Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

7 CASTELLANI ANDREA Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

8 GAMBINI SIMONE Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

9 MONTEVERDE CHIARA Lista Civica BENE
COMUNE per
Montelupone

CONSIGLIERE
MAGGIORANZA

10 QUATRINI PIETRO PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

11 CRUCIANELLI LUCA PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

12 ZALLOCCO SERGIO PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

13 RINALDI SIMONE PROGETTO Montelupone CONSIGLIERE
MINORANZA

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta3)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.





PRESO ATTO degli interventi che si sono succeduti, come in precedenza riportati;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 13
Voti Favorevoli: n. 13 (unanimità)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. -

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio,
per i motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Con separata votazione espressa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 13
Voti Favorevoli: n. 13 (unanimità)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. -

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,
co 4, del D. Lgs n. 267/00, per le ragioni contenute nella proposta.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 9 del 01-06-2019

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 01-06-2019 Il Dirigente
F.to Dott. Giorgio Foglia



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
13-06-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 13-06-2019

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 06-06-2019
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 13-06-2019

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia

___________________________________________________________________________


